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貸　借　対　照　表
令和 4年11月30日現在

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金     6,173,037    13,333,314   △7,160,277
        未収金     4,979,540     3,201,120     1,778,420
        未収金（御花）             0       167,160     △167,160
        立替金             0       144,541     △144,541
        流動資産合計    11,152,577    16,846,135   △5,693,558
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        美術品   116,125,000   116,125,000             0
        基本財産合計   116,125,000   116,125,000             0
     (2) 特定資産
        什器備品     1,238,259     1,238,259             0
        減価償却累計額  △       631,651       538,596        93,055
        特定資産合計       606,608       699,663      △93,055
     (3) その他固定資産
        ソフトウエア       256,000       332,800      △76,800
        その他固定資産合計       256,000       332,800      △76,800
        固定資産合計   116,987,608   117,157,463     △169,855
        資産の部合計   128,140,185   134,003,598   △5,863,413
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金     2,107,542     5,525,724   △3,418,182
        未払給与     1,363,310     1,284,621        78,689
        預り金       258,910       241,428        17,482
        未払消費税       676,500       459,100       217,400
        流動負債合計     4,406,262     7,510,873   △3,104,611
   2  固定負債
        負債の部合計     4,406,262     7,510,873   △3,104,611
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        寄付金   123,436,835   126,199,681   △2,762,846
        指定正味財産合計   123,436,835   126,199,681   △2,762,846
       (うち基本財産への充当額) ( 116,125,000) ( 116,125,000) (           0)
       (うち特定資産への充当額) (     606,608) (     699,663) (    △93,055)
   2  一般正味財産       297,088       293,044         4,044
        正味財産の部合計   123,733,923   126,492,725   △2,758,802
        負債及び正味財産合計   128,140,185   134,003,598   △5,863,413



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 3年12月 1日から令和 4年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          事業収益                              14,471,440    9,839,420    4,632,020
            入館料収入                            12,244,440    7,355,735    4,888,705
            立花氏庭園整備事業受取委託費             300,000      300,000            0
            受取複製資料利用料                       340,000      298,000       42,000
            受取資料貸出料                         1,587,000    1,131,000      456,000
            受取委託事業費                                 0      643,685    △643,685
            事業収益                                       0      111,000    △111,000
          受取会費                                  70,000       75,000      △5,000
            受取年会費収入                            70,000       75,000      △5,000
          受取補助金等                          10,130,938   10,842,394    △711,456
            受取国庫助成金                        10,130,938   10,842,394    △711,456
          受取寄付金                             4,655,846   16,504,716 △11,848,870
            受取寄付金                             1,893,000    3,148,404  △1,255,404
            受取寄付金振替額                       2,762,846   13,356,312 △10,593,466
          雑収益                                   243,237      315,063     △71,826
            受取利息                                      67           92         △25
            雑収益                                   243,170      314,971     △71,801
        経常収益計                            29,571,461   37,576,593  △8,005,132
    (2)  経常費用
          事業費                                26,206,036   35,224,906  △9,018,870
            給料手当                              14,817,521   15,536,434    △718,913
            臨時雇賃金                                34,919            0       34,919
            法定福利費                             2,226,390    1,634,612      591,778
            福利厚生費                               328,337      411,615     △83,278
            旅費交通費                               434,154      620,084    △185,930
            渉外費                                    52,174       65,052     △12,878
            通信運搬費                               143,864      340,163    △196,299
            減価償却費                                93,055      107,330     △14,275
            消耗什器備品費                           582,056    1,686,090  △1,104,034
            消耗品費                                 467,214      919,075    △451,861
            修繕費                                 1,128,380      742,280      386,100
            資料修復費                                     0    2,940,300  △2,940,300
            委託費                                 1,212,200    1,889,360    △677,160
            印刷製本費                               153,830      344,111    △190,281
            防虫保存費                             1,864,700      194,537    1,670,163
            図書費                                     3,520        6,478      △2,958
            リース料                                  11,306       11,306            0
            賃借料                                   170,160      636,390    △466,230
            地代家賃                               1,643,400    1,643,400            0
            租税公課                                 596,500      389,881      206,619
            広報費                                   152,602      787,611    △635,009
            支払負担金                                44,500    4,286,283  △4,241,783
            雑費                                      45,254       32,514       12,740
          管理費                                 3,361,381    2,281,904    1,079,477
            役員報酬                                 180,000      180,000            0
            給料手当                               2,067,264    1,011,753    1,055,511
            法定福利費                               295,003      216,591       78,412
            福利厚生費                                36,504       46,261      △9,757
            会議費                                     3,904        3,863           41
            旅費交通費                               141,127      117,593       23,534



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 3年12月 1日から令和 4年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            通信運搬費                                17,092       19,881      △2,789
            減価償却費                                76,800       51,200       25,600
            消耗品費                                  20,627       38,425     △17,798
            委託費                                   397,720      422,940     △25,220
            印刷製本費                                 4,692        6,715      △2,023
            リース料                                   1,498        1,498            0
            賃借料                                     4,179       27,500     △23,321
            地代家賃                                   6,600        6,600            0
            租税公課                                  81,000       71,419        9,581
            広報費                                    17,374       34,749     △17,375
            支払負担金                                 1,375        1,375            0
            雑費                                       8,622       23,541     △14,919
        経常費用計                            29,567,417   37,506,810  △7,939,393
          評価損益等調整前当期経常増減額             4,044       69,783     △65,739
          評価損益等計                                   0            0            0
          当期経常増減額                             4,044       69,783     △65,739
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                   0            0            0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                   0            0            0
          当期経常外増減額                               0            0            0
            他会計からの繰入額                             0       62,635     △62,635
            他会計への繰出額                               0       62,635     △62,635
          税引前当期一般正味財産増減額               4,044       69,783     △65,739
          当期一般正味財産増減額                     4,044       69,783     △65,739
          一般正味財産期首残高                     293,044      223,261       69,783
          一般正味財産期末残高                     297,088      293,044        4,044
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取寄付金                                     0   22,624,000 △22,624,000
        受取寄付金                                     0   22,624,000 △22,624,000
      一般正味財産への振替額                 2,762,846   13,356,312 △10,593,466
        一般正味財産への振替額                 2,762,846   13,356,312 △10,593,466
          当期指定正味財産増減額               △2,762,846    9,267,688 △12,030,534
          指定正味財産期首残高                 126,199,681  116,931,993    9,267,688
          指定正味財産期末残高                 123,436,835  126,199,681  △2,762,846
Ⅲ  正味財産期末残高  123,733,923  126,492,725  △2,758,802



正味財産増減計算書内訳表
令和 3年12月 1日から令和 4年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          事業収益   12,629,358            0    1,842,082   14,471,440
              入館料収入   10,402,358            0    1,842,082   12,244,440
              立花氏庭園整備事業受取委託費      300,000            0            0      300,000
              受取複製資料利用料      340,000            0            0      340,000
              受取資料貸出料    1,587,000            0            0    1,587,000
          受取会費            0       70,000            0       70,000
              受取年会費収入            0       70,000            0       70,000
          受取補助金等    8,525,208       86,498    1,519,232   10,130,938
              受取国庫助成金    8,525,208       86,498    1,519,232   10,130,938
          受取寄付金    4,655,846            0            0    4,655,846
              受取寄付金    1,893,000            0            0    1,893,000
              受取寄付金振替額    2,762,846            0            0    2,762,846
          雑収益      243,170            0           67      243,237
              受取利息            0            0           67           67
              雑収益      243,170            0            0      243,170
        経常収益計   26,053,582      156,498    3,361,381   29,571,461
     (2)  経常費用
          事業費   26,053,582      152,454            0   26,206,036
              給料手当   14,693,386      124,135            0   14,817,521
              臨時雇賃金       34,919            0            0       34,919
              法定福利費    2,208,740       17,650            0    2,226,390
              福利厚生費      326,153        2,184            0      328,337
              旅費交通費      431,375        2,779            0      434,154
              渉外費       52,174            0            0       52,174
              通信運搬費      142,841        1,023            0      143,864
              減価償却費       93,055            0            0       93,055
              消耗什器備品費      582,056            0            0      582,056
              消耗品費      467,042          172            0      467,214
              修繕費    1,128,380            0            0    1,128,380
              委託費    1,212,200            0            0    1,212,200
              印刷製本費      153,549          281            0      153,830
              防虫保存費    1,864,700            0            0    1,864,700
              図書費        3,520            0            0        3,520
              リース料       11,216           90            0       11,306
              賃借料      170,160            0            0      170,160
              地代家賃    1,643,400            0            0    1,643,400
              租税公課      593,400        3,100            0      596,500
              広報費      151,562        1,040            0      152,602
              支払負担金       44,500            0            0       44,500
              雑費       45,254            0            0       45,254
          管理費            0            0    3,361,381    3,361,381
              役員報酬            0            0      180,000      180,000
              給料手当            0            0    2,067,264    2,067,264
              法定福利費            0            0      295,003      295,003
              福利厚生費            0            0       36,504       36,504
              会議費            0            0        3,904        3,904
              旅費交通費            0            0      141,127      141,127
              通信運搬費            0            0       17,092       17,092
              減価償却費            0            0       76,800       76,800
              消耗品費            0            0       20,627       20,627
              委託費            0            0      397,720      397,720
              印刷製本費            0            0        4,692        4,692



正味財産増減計算書内訳表
令和 3年12月 1日から令和 4年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計
              リース料            0            0        1,498        1,498
              賃借料            0            0        4,179        4,179
              地代家賃            0            0        6,600        6,600
              租税公課            0            0       81,000       81,000
              広報費            0            0       17,374       17,374
              支払負担金            0            0        1,375        1,375
              雑費            0            0        8,622        8,622
        経常費用計   26,053,582      152,454    3,361,381   29,567,417
          評価損益等調整前当期経常増減額            0        4,044            0        4,044
          評価損益等計            0            0            0            0
          当期経常増減額            0        4,044            0        4,044
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計            0            0            0            0
     (2)  経常外費用
        経常外費用計            0            0            0            0
          当期経常外増減額            0            0            0            0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額            0        4,044            0        4,044
          税引前当期一般正味財産増減額            0        4,044            0        4,044
          当期一般正味財産増減額            0        4,044            0        4,044
          一般正味財産期首残高  △1,886,149      303,568    1,875,625      293,044
          一般正味財産期末残高  △1,886,149      307,612    1,875,625      297,088
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      一般正味財産への振替額    2,762,846            0            0    2,762,846
        一般正味財産への振替額    2,762,846            0            0    2,762,846
          当期指定正味財産増減額  △2,762,846            0            0  △2,762,846
          指定正味財産期首残高  126,199,681            0            0  126,199,681
          指定正味財産期末残高  123,436,835            0            0  123,436,835
Ⅲ  正味財産期末残高  121,550,686      307,612    1,875,625  123,733,923



法人名：公益財団法人　立花財団

事業名：事業全体

１．基本財産及び特定資産の明細 （単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 美術品 116,125,000 0 0 116,125,000

特定資産 什器備品 699,663 0 93,055 606,608

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

なし

３．その他

　上記のほか、貸借対照表及び正味財産増減計算書の内容を補足する重要な事項はない。

期末残高

附 属 明 細 書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人立花財団                                                                        

事業名：事業全体                                                                                    

　

１．重要な会計方針                                                                                  

(1) 固定資産の減価償却の方法

　　①什器備品

　　　定率法によっている。

　　②ソフトウエア

　　　定額法によっている。

(2) リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

　　については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高                                                        

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                      

（単位：円）

科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　美術品    116,125,000             0             0   116,125,000

特定資産

　什器備品        699,663             0        93,055       606,608

合            計    116,824,663             0        93,055   116,731,608

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳                                                              

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                            

（単位：円）

科            目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

基本財産

　美術品    116,125,000 (   116,125,000) (             0) (             0)

特定資産

　什器備品        606,608 (       606,608) (             0) (             0)

合            計    116,731,608 (   116,731,608) (             0) (             0)



４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高                                                

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。                              

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分

雇用調整助成金 厚労省              0     8,449,938     8,449,938             0

事業復活支援金 経産省              0     1,000,000     1,000,000             0

文化芸術振興費補助金 文化庁              0       481,000       481,000             0

がんばる支援金 柳川市              0       200,000       200,000             0

合            計                     0    10,130,938    10,130,938             0

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                    

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                                  

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

　減価償却費計上による振替額         93,055

　運営資金として振替額      2,669,791

合            計      2,762,846



財　  産　  目　  録
令和 4年11月30日 現在

法人名     公益財団法人立花財団

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現金預金    6,173,037
  現金 手元保管 運転資金として      230,974
  普通預金 福岡銀行柳川支店ほか 運転資金として    5,942,063
未収金 ハローワークほか 雇用調整助成金ほか    4,979,540

流動資産合計   11,152,577
(固定資産)
 基本財産

美術品 柳川市新外町１　立花家史料館 公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不可  116,125,000
欠特定財産である

 特定資産
什器備品 金白檀塗浅葱糸威腹巻 展示及び着装用    1,238,259
減価償却累計額  △      631,651

 その他固定資産
ソフトウエア      256,000

固定資産合計  116,987,608
    資産合計  128,140,185
(流動負債)

未払金 ㈱御花ほか 家賃ほか    2,107,542
未払給与 従業員に対するもの 11月分給与    1,363,310
預り金 従業員給与控除 給与の源泉税と住民税ほか      258,910
未払消費税 入館料に対する消費税      676,500

流動負債合計    4,406,262
(固定負債)
固定負債合計            0
    負債合計    4,406,262
    正味財産  123,733,923



soumu
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